

Paper Code: PS-C 103

Unique Paper Code: 123201103

Paper Title: Politics in India
विषय शीर्षक: भारत में राजनीति

Maximum Marks 30

अधिकतम अंक ३०

Important Instructions:

1. Attempt **any one** question; all questions carry equal marks.
2. One extra hour is provided for scanning & attaching files.
3. Answers must be handwritten, scanned and sent in PDF form only via email to politicsinindiapsc103@gmail.com
4. Mention your Name, Exam Roll Number, College Name and the question number that you have attempted in **the email** and **on the first page** of your PDF.
5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

महत्वपूर्ण निर्देश:

1. किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए; सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. एक घंटे का अतिरिक्त समय स्कैन करने और फाइल को संलग्न करने लिए दिया जा रहा है।
3. उत्तर हस्तलिखित होना चाहिए। इसे स्कैन कर एक पीडीएफ के रूप में ई-मेल के माध्यम से केवल यहाँ भेजना है: politicsinindiapsc103@gmail.com
4. अपना नाम, परीक्षा क्रमांक, महाविद्यालय का नाम और प्रश्न संख्या ईमेल में और पीडीएफ के प्रथम पृष्ठ पर लिखिए।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी, किसी एक भाषा में दीजिए; परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Time: 1 Hours

समय: १ घंटा

- Q 1. According to Granville Austin the Constituent Assembly members applied with 'effectiveness two wholly Indian concepts, consensus and accommodation.' How does Granville Austin explain the usage of the above mentioned concepts in the framing of the Indian Constitution? What according to you are shortcomings in the usage of the two concepts?

ग्रानविल ऑस्टिन के अनुसार, 'संविधान सभा के सदस्यों ने प्रभावशीलता की दो पूर्ण भारतीय अवधारणाओं को सर्वसम्मति और समायोजन के साथ लागू किया'। ग्रानविले ऑस्टिन भारतीय संविधान के निर्माण में उपर्युक्त

अवधारणाओं के उपयोग की व्याख्या कैसे करते हैं ? आपके अनुसार दो अवधारणाओं के उपयोग में क्या कमियाँ हैं?

Q 2. On the enchantment of the state, Sudipta Kaviraj appears to be making a few compelling arguments. While discussing the arguments – do you think Thomas Pantham would agree with them? Examine both Pantham and Kaviraj viewpoints.

राज्य की आकर्षण पर, सुदीप्ता कविराज कुछ दमदार दलीलें देते नजर आते हैं। तर्कों पर चर्चा करते हुए - क्या आपको लगता है कि थॉमस पैथम उनसे सहमत होंगे ? पैथम और कविराज दोनों के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

Q 3. Evaluate the potential of asymmetrical federalism in accommodation of diversity. In your opinion, does asymmetrical federalism promotes secessionist tendencies or strengthen unity? Discuss with reference to modus operandi of Indian federalism.

विविधता के समायोजन में विषम संघवाद की क्षमता का मूल्यांकन करें। आपकी राय में, क्या विषम संघवाद (असममामात्रिक संघवाद) अलगाववादी प्रवृत्तियों को बढ़ावा देता है या एकता को मजबूत करता है? भारतीय संघवाद की कार्यप्रणाली के संदर्भ में चर्चा कीजिए।